
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2020   № 975-  па  

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Совершенствование 
пространственной организации территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020 - 2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации города 
Южно-Сахалинска от 19.07.2019 № 2057-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование пространственной
организации территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025
годы», утвержденную постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
19.07.2019 № 2057-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1.  Раздел  «Целевые  индикаторы  и  показатели  программы»  дополнить

абзацем следующего содержания:
«- количество реализованных проектов (планов мероприятий), направленных на

создание благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения».
1.1.2.  Раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей

редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 867 007,2 тыс. рублей, в

том числе:
-  средства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» -  857 359,6

тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 215 008,7 тыс. рублей;
2021 год - 129 646,2 тыс. рублей;
2022 год - 106 240,5 тыс. рублей;
2023 год - 151 506,6 тыс. рублей;
2024 год - 133 768,7 тыс. рублей;



2
2025 год - 121 188,9 тыс. рублей;
- средства областного бюджета - 0,0 тыс. рублей;
- внебюджетные источники - 9 647,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 1 072,7 тыс. рублей;
2021 год - 1 071,9 тыс. рублей;
2022 год - 1 071,9 тыс. рублей;
2023 год - 2 143,7 тыс. рублей;
2024 год - 2 143,7 тыс. рублей;
2025 год - 2 143,7 тыс. рублей».
1.1.3. В разделе «Ожидаемые результаты реализации программы»:
1.1.3.1. В шестом абзаце цифры «715» заменить цифрами «717».
1.1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«- количество реализованных проектов (планов мероприятий), направленных на

создание благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения, до 6 ед.».
1.2.  Раздел  4 «Сроки  и  этапы  реализации  муниципальной  программы»

дополнить пунктом 4.13 следующего содержания:
«4.13.  Мероприятие  по  предоставлению  услуг  в  сфере  архитектурной

деятельности  и  в  области  благоустройства  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  реализуется  в  течение  2020  -  2025  годов.  Этапы  реализации
мероприятия не предусмотрены.».

1.3. В разделе 5 «Перечень мероприятий муниципальной программы» Задачу 2
дополнить абзацем следующего содержания: 

«-  предоставление  услуг  в  сфере  архитектурной  деятельности  и  в  области
благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.4. В разделе 10 «Меры муниципального регулирования и управления рисками
с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы» в
пятом абзаце цифры «1-11» заменить цифрами «1-12».

1.5.  В  паспорте  Подпрограммы  «Освобождение  земельных  участков  от
самовольно  установленных  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  временных  объектов  на  2020-2025  годы»  к  Программе раздел
«Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«Объем  планируемых  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации
мероприятий Подпрограммы, всего составляет 78 505,6 тыс. рублей, в том числе:

-  68  858,0  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»;

-  9  647,6 тыс.  рублей за  счет  иных бюджетных средств (средств владельцев
самовольно установленных временных объектов - внебюджетные источники)».

1.6. В приложении № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы»:
1.6.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

Мероприятие 11 муниципальной программы

11. Приобретение  и
содержание
информационны
х  конструкций
для  размещения
общественно
значимой
информации  и
информационны
х  конструкций

ДЗП,  МКУ
«Управление
ИФО»

2020 2025 Количество
приобретенных
информационных
конструкций

Приобретение:
2020 год - 0 ед.

Отсутствие
информирован
ности  граждан
и  возможности
размещения
гражданами
объявлений  в
официально
установленных
местах

Количество
объектов,
приведенных  в
соответствие  с
архитектурно-
художественны
м  обликом
территории
городского
округа  «Город

Количество
информационных
конструкций,
переданных  на
содержание

Содержание:
2020 год - 7 ед.
2021 год - 14 ед.
2022 год - 14 ед.
2023 год - 14 ед.



3
для  размещения
объявлений

2024 год - 14 ед.
2025 год - 14 ед.

Южно-
Сахалинск»,  в
том  числе
подсвеченных
и приведенных
в  соответствие
с  единым
стилем
колористики

1.6.2.  Дополнить  мероприятием  12  муниципальной  программы  следующего
содержания:
Мероприятие 12 муниципальной программы

12. Предоставление  услуг  в
сфере  архитектурной
деятельности и в области
благоустройства
территории  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

12.1. Субсидия  в  виде
добровольного
имущественного  взноса
из  бюджета  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на
финансовое  обеспечение
уставной  деятельности
автономной
некоммерческой
организации,  созданной в
соответствии  с  решением
Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска

ДАиГ
города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Количество
предоставлен
ных субсидий
на  создание
благоприятно
й  среды
проживания и
жизнедеятель
ности
населения

2020 год - 1 ед.
2021 год - 1 ед.
2022 год - 1 ед.
2023 год - 1 ед.
2024 год - 1 ед.
2025 год - 1 ед.

Снижение
уровня
удовлетво
ренности
населения

Количество
объектов,
приведенных  в
соответствие  с
архитектурно-
художественным
обликом
территории
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»,  в
том  числе
подсвеченных  и
приведенных  в
соответствие  с
единым  стилем
колористики

12.2. Субсидии
некоммерческим
организациям
осуществляющим
деятельность  по
предоставлению  услуг  в
сфере  архитектурной
деятельности и в области
благоустройства
территории  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

ДАиГ
города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Количество
предоставлен
ных субсидий
на  создание
благоприятно
й  среды
проживания и
жизнедеятель
ности
населения

2020 год - 1 ед.
2021 год - 1 ед.
2022 год - 1 ед.
2023 год - 1 ед.
2024 год - 1 ед.
2025 год - 1 ед

Снижение
уровня
удовлетво
ренности
населения

Количество
реализованных
проектов  (планов
мероприятий),
направленных  на
создание
благоприятной
среды
проживания  и
жизнедеятельнос
ти населения

1.7. Приложение № 2 «Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной
программы»  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему  постановлению
(приложение № 1).

1.8. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за
счет  бюджетных  средств»  к  Программе  изложить  в  редакции  приложения  к
настоящему постановлению (приложение № 2).

1.9.  Приложение  №  4  «Ресурсное  обеспечение  и  прогнозная  (справочная)
оценка  расходов  по  источникам  финансирования  муниципальной  программы  к
Программе  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему  постановлению
(приложение № 3).

1.10.  Приложение № 6 «Сведения о мерах правового регулирования в  сфере



4
реализации  муниципальной  программы»  к  Программе изложить  в  редакции
приложения к настоящему постановлению (приложение № 4).

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска.

Исполняющий обязанности мэра города                                                        Н.Ю.Куприна



5

                                                                                                                                                      Приложение № 1
                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                           города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                        от 01.04.2020   № 975-  па  

                                                                                                                                                                 Приложение № 2
                                                                                                                                                                                      к муниципальной программе

                                                                                                                                                                        «Совершенствование
                                                                                                                                                                                        пространственной организации
                                                                                                                                                                                       территории городского округа

                                                                                                                                                                                  «Город Южно-Сахалинск»
                                                                                                                                                                        на 2020 - 2025 годы»

 
СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Задача 1. Создание условий для эффективного использования территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» путем освобождения земельных участков от  самовольно
установленных временных объектов, а также освобождения территории от самовольных построек и рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения:

1. Подпрограмма «Освобождение земельных участков от самовольно установленных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» временных объектов на 2020 - 
2025 годы»

1.1. Количество вывезенных  самовольно 
установленных временных объектов (с 
нарастающим итогом)

ед. 3020 3670 4320 4970 5620 6270 6920

1.2. Площадь территории освобожденных земельных
участков от  самовольно установленных 
временных объектов (с нарастающим итогом)

кв. м 76080 91680 107280 122880 138480 154080 169680

1.3. Площадь территории, освобожденная от 
временных объектов во исполнение судебных 
актов с последующим возмещением затрат с 

кв. м 7255 9755 12255 14755 17255 19755 22255

consultantplus://offline/ref=3083D3C950FE63B4FF5588797AD4F1A33A98F9F13246134006228A0A2BDE207D05DDDA1D72B6FFAB68618AOBJ0G


6

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

должника (с нарастающим итогом)

Задача 2. Повышение качества городской среды, улучшение условий рекреации населения, формирование эстетического и экологического мировоззрения у населения:

2. Мероприятие 1 муниципальной программы: Выполнение проектных работ (оказание услуг) на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», включая 
благоустройство территории

2.1. Площадь территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  проектируемая  в  целях
благоустройства

кв. м. 0 500000 500000 500000 500000 500000 500000

3.  Мероприятие 2 муниципальной программы: Выполнение работ по демонтажу, транспортировке, хранению, возврату и в необходимых случаях уничтожению рекламных 
конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 10 муниципальной программы: Выполнение работ по сносу самовольных построек на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

3.1. Удельный вес снесенных самовольных построек 
и демонтированных рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без 
разрешения, в общем количестве незаконно 
установленных самовольных построек и 
рекламных конструкций

% 0 16,7 33,4 50,1 66,8 83,5 100

4. Мероприятие 12 муниципальной программы: Предоставление услуг в сфере архитектурной деятельности и в области благоустройства территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

4.1. Количество  реализованных  проектов  (планов
мероприятий),  направленных  на  создание
благоприятной  среды  проживания  и
жизнедеятельности населения

ед. 0 1 1 1 1 1 1

Задача 3. Создание условий для сохранения и совершенствования своеобразного архитектурного облика объектов, сооружений и элементов, расположенных на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

5. Мероприятие 3 муниципальной программы: Выполнение научно-исследовательской работы «Разработка правил и рекомендаций по формированию и применению дизайн-кода
городской среды городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие  4  муниципальной  программы:  Проведение  конкурсов  на  выполнение  мероприятий  по  формированию  архитектурно-художественного  облика  города
Южно-Сахалинска
Мероприятие 5 муниципальной программы: Проведение конкурсов на разработку проектов перспективного развития территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 6 муниципальной программы: Проведение конкурсов на лучшие эскизные проекты архитектурно-художественного оформления и благоустройства территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»



7

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 7 муниципальной программы: Выполнение научно-исследовательской работы для разработки Концепций архитектурно-градостроительного развития городского
округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 8 муниципальной программы: Выполнение работ по разработке проекта «Концепция по цветовому решению и архитектурно-художественной подсветке фасадов
зданий, расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 9 муниципальной программы: Выполнение работ по проекту «Концепция оформления и схема размещения объектов и элементов праздничного оформления на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие  11  муниципальной  программы:  Приобретение  и  содержание  информационных  конструкций  для  размещения  общественно  значимой  информации  и
информационных конструкций для размещения объявлений

5.1. Количество объектов, приведенных в 
соответствие с архитектурно-художественным 
обликом территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» всего:

ед. 0 267 284 163 1 1 1

в том числе:

5.1.1. Объекты архитектурно-художественного облика 1 1 1 1 1 1

5.1.2. Подсвеченные объекты 266 283 162 - - -

5.1.3. Объекты, приведенные в соответствие с единым 
стилем колористики 



8

                                                                                                                                           Приложение № 2 
                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                           города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                       от 01.04.2020   № 975-  па  

                                                                                                                                          Приложение № 3
                                                                                                                                                                                      к муниципальной программе

                                                                                                                                                                         «Совершенствование
                                                                                                                                                                                           пространственной организации

                                                                                                                                                                                        территории городского округа
                                                                                                                                                                                   «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                        на 2020 - 2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Всего расходы по муниципальной программе: Всего х х 2600000000 х 857 359,6 215 008,7 129 646,2 106 240,5 151 506,6 133 768,7 121 188,9
ДЗП 905 х х х 80 777,9 9 232,1 9 228,9 9 228,9 17 696,0 17 696,0 17 696,0
ДАиГ 903 х х х 773 502,2 205 776,6 120 417,3 97 011,6 132 784,1 115 046,2 102 466,4
ДГХ 915 х х х 3 079,5 0,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5 1 026,5

в том числе:
Подпрограмма «Освобождение земельных 
участков от самовольно установленных на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» временных объектов на 2020 - 2025 
годы»

Всего х х 2610000000 х 68 858,0 6 285,3 6 282,1 6 282,1 16 669,5 16 669,5 16 669,5

ДЗП 905 х х х 68 858,0 6 285,3 6 282,1 6 282,1 16 669,5 16 669,5 16 669,5

Основное мероприятие 1.2. Освобождение ДЗП 905 0503 2610220990 240 38 589,8 4 290,6 4 287,4 4 287,4 8 574,8 8 574,8 8 574,8



9

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

земельных участков городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» от самовольно 
установленных временных объектов
Основное мероприятие 1.5. Хранение временных
объектов на охраняемой площадке

ДЗП 905 0503 2610520990 240 8 400,0 0,0 0,0 0,0 2 800,0 2 800,0 2 800,0

Основное мероприятие 1.6. Освобождение 
земельных участков городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» от временных объектов во 
исполнение судебных актов с последующим 
возмещением затрат с должника

ДЗП 905 0503 2610620990 240 18 900,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 800,0 4 800,0 4 800,0

Основное мероприятие 1.7. Утилизация 
самовольно установленных временных объектов,
потерявших целостность и признанных судом 
бесхозяйными

ДЗП 905 0503 2610720990 240 2 968,2 494,7 494,7 494,7 494,7 494,7 494,7

Мероприятие 1 муниципальной программы: 
Выполнение проектных работ (оказание услуг) 
на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск», включая благоустройство 
территории

ДАиГ; МКП 
«Горархитекту
ра»

903 0412 2600180410 810 160 111,8 25 750,0 25 000,0 25 000,0 28 120,6 28 120,6 28 120,6

Мероприятие 2 муниципальной программы: 
Выполнение работ по демонтажу, 
транспортировке, хранению, возврату и в 
необходимых случаях уничтожению рекламных 
конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешения, срок действия
которых не истек, на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»

ДЗП 905 0503 2600220990 240 9 979,5 2 300,0 2 300,0 2 300,0 1 026,5 1 026,5 1 026,5

Мероприятие 3 муниципальной программы:
Выполнение научно-исследовательской работы 
«Разработка правил и рекомендаций по 
формированию и применению дизайн-кода 
городской среды городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

ДАиГ 903 0412 2600320990 240 20525,0 20525,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 4 муниципальной программы:
Проведение конкурсов на выполнение 
мероприятий по формированию архитектурно-
художественного облика города Южно-
Сахалинска

Всего х х 2600400000 х 358 282,3 63 738,6 73201,0 49795,3 73201,0 55463,1 42883,3

ДАиГ 903 0113 2600483030 610 357812,3 63268,6 73201,0 49795,3 73201,0 55463,1 42883,3

903 0113 2600420990 240 470,0 470,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на разработку проектов 
перспективного развития территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего х х х х 100 946,4 11 216,3 11 216,3 11 216,3 22 432,5 22 432,5 22 432,5

ДАиГ 903 0113 2600520990 880 100 811,4 11 201,3 11 201,3 11 201,3 22 402,5 22 402,5 22 402,5

240 135,0 15,0 15,0 15,0 30,0 30,0 30,0

Мероприятие 6 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на лучшие эскизные 
проекты архитектурно-художественного 
оформления и благоустройства территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего х х х х 42 090,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 9 030,0 9 030,0 9 030,0

ДАиГ 903 0113 2600620990 880 41 955,0 4 985,0 4 985,0 4985,0 9 000,0 9 000,0 9 000,0

240 135,0 15,0 15,0 15,0 30,0 30,0 30,0

Мероприятие 7 муниципальной программы:
Выполнение научно-исследовательской работы 
для разработки Концепций архитектурно-
градостроительного развития городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

ДАиГ 903 0412 2600720990 240 73546,7 73546,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

Мероприятие 8 муниципальной программы: 
Выполнение работ по разработке проекта 
«Концепция по цветовому решению и 
архитектурно-художественной подсветке 
фасадов зданий, расположенных на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

ДАиГ 903 0412 2600820990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 9 муниципальной программы: 
Выполнение работ по проекту: «Концепция 
оформления и схема размещения объектов и 
элементов праздничного оформления на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» 

ДАиГ 903 0412 2600920990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10 муниципальной программы: 
Выполнение работ по сносу самовольных 
построек на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

ДГХ 915 0412 2601080250 810 3 079,5 0,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5 1 026,5

Мероприятие 11 муниципальной программы: 
Приобретение и содержание информационных 
конструкций для размещения общественно 
значимой информации и информационных 
конструкций для размещения объявлений

Всего х х х х 1940,4 646,8 646,8 646,8 0,0 0,0 0,0

ДЗП,  МКУ
«Управление
ИФО»

905 0503 2601120990 240 1940,4 646,8 646,8 646,8 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 12 муниципальной программы: 
Предоставление услуг в сфере архитектурной 
деятельности и в области благоустройства 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДАиГ  города
Южно-
Сахалинска

х х х х 18000,0 6000,0 6000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0

Субсидия в виде добровольного имущественного
взноса из бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на финансовое обеспечение 
уставной деятельности автономной 
некоммерческой организации, созданной в 
соответствии с решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска

903 0503 2601283100 630 18000,0 6000,0 6000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0



12

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Субсидии  некоммерческим  организациям
осуществляющим  деятельность  по
предоставлению  услуг  в  сфере  архитектурной
деятельности  и  в  области  благоустройства
территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

903 0503 2601283200 630 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

                                                                                                                                                                      Приложение № 3 
                                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                                          города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                      от 01.04.2020   № 975-  па  

                                                                                                                                                                          Приложение № 4
                                                                                                                                                                                 к муниципальной программе

                                                                                                                                                                    «Совершенствование
                                                                                                                                                                                      пространственной организации

                                                                                                                                                                                   территории городского округа
                                                                                                                                                                             «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                    на 2020 - 2025 годы»

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа «Совершенствование 
пространственной организации территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 
2020 - 2025 годы»

Всего: 867 007,2 216 081,4 130 718,1 107 312,4 153 650,3 135 912,4 123 332,6
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

857 359,6 215 008,7 129 646,2 106 240,5 151 506,6 133 768,7 121 188,9

Внебюджетные 
источники

9 647,6 1 072,7 1 071,9 1 071,9 2 143,7 2 143,7 2 143,7

Подпрограмма «Освобождение земельных 
участков от самовольно установленных на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» временных объектов на 2020 - 2025 
годы»

Всего: 78 505,6 7 358,0 7 354,0 7 354,0 18 813,2 18 813,2 18 813,2
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

68 858,0 6 285,3 6 282,1 6 282,1 16 669,5 16 669,5 16 669,5

Внебюджетные 
источники

9 647,6 1 072,7 1 071,9 1 071,9 2 143,7 2 143,7 2 143,7

Основное мероприятие 1.2. Освобождение Всего: 48 237,3 5 363,3 5 359,3 5 359,3 10 718,5 10 718,5 10 718,5



14

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

земельных участков городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» от  самовольно установленных
временных объектов 

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

38 589,8 4 290,6 4 287,4 4 287,4 8 574,8 8 574,8 8 574,8

Внебюджетные 
источники

9 647,5 1 072,7 1 071,9 1 071,9 2 143,7 2 143,7 2 143,7

Основное мероприятие 1.5.
Хранение временных объектов на охраняемой 
площадке

Всего: 8 400,0 0,0 0,0 0,0 2 800,0 2 800,0 2 800,0
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

8 400,0 0,0 0,0 0,0 2 800,0 2 800,0 2 800,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.6.  
Освобождение земельных участков городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» от временных 
объектов во исполнение судебных актов с 
последующим возмещением затрат с должника

Всего: 18 900,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 800,0 4 800,0 4 800,0
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

18 900,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 4 800,0 4 800,0 4 800,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.7. 
Утилизация самовольно установленных 
временных объектов, потерявших целостность и 
признанных судом бесхозяйными

Всего: 2 968,2 494,7 494,7 494,7 494,7 494,7 494,7
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

2 968,2 494,7 494,7 494,7 494,7 494,7 494,7

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1 муниципальной программы: 
Выполнение проектных работ (оказание услуг) на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск», включая благоустройство территории

Всего: 160 111,8 25 750,0 25 000,0 25 000,0 28 120,6 28 120,6 28 120,6
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

160 111,8 25 750,0 25 000,0 25 000,0 28 120,6 28 120,6 28 120,6

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2 муниципальной программы: 
Выполнение работ по демонтажу, 
транспортировке, хранению, возврату и в 
необходимых случаях уничтожению рекламных 
конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешения, срок действия 
которых не истек, на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 9 979,5 2 300,0 2 300,0 2 300,0 1 026,5 1 026,5 1 026,5
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

9 979,5 2 300,0 2 300,0 2 300,0 1 026,5 1 026,5 1 026,5

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 3 муниципальной программы: 
Выполнение
научно-исследовательской работы «Разработка 
правил и рекомендаций по формированию и 
применению дизайн-кода городской среды 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 20525,0 20525,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет городского 
округа «Город  Южно-
Сахалинск

20525,0 20525,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на выполнение 
мероприятий по формированию архитектурно-
художественного облика города Южно-
Сахалинска

Всего: 358282,3 63738,6 73201,0 49795,3 73201,0 55463,1 42883,3
Бюджет городского 
округа «Город  Южно-
Сахалинск»

358282,3 63738,6 73201,0 49795,3 73201,0 55463,1 42883,3

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на разработку проектов 
перспективного развития территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 100 946,4 11 216,3 11 216,3 11 216,3 22 432,5 22 432,5 22 432,5
Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

100 946,4 11 216,3 11 216,3 11 216,3 22 432,5 22 432,5 22 432,5

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 6 муниципальной программы:
Проведение конкурсов на лучшие эскизные 
проекты архитектурно-художественного 
оформления и благоустройства территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 42 090,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 9 030,0 9 030,0 9 030,0

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

42 090,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 9 030,0 9 030,0 9 030,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7 муниципальной программы: 
Выполнение научно-исследовательской работы 
для разработки Концепций архитектурно-
градостроительного развития городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Всего: 73546,7 73546,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского 
округа «Город  Южно-
Сахалинск»

73546,7 73546,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 8 муниципальной программы:  
Выполнение работ по разработке проекта 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



16

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

«Концепция по цветовому решению и 
архитектурно-художественной подсветке 
фасадов зданий, расположенных на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

округа «Город Южно-
Сахалинск»

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 9 муниципальной программы:
Выполнение работ по проекту: «Концепция 
оформления и схема размещения объектов и 
элементов праздничного оформления на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10 муниципальной программы: 
Выполнение работ по сносу самовольных 
построек на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Всего: 3 079,5 0,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5 1 026,5

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

3 079,5 0,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5 1 026,5

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 11 муниципальной программы: 
Приобретение и содержание информационных 
конструкций для размещения общественно 
значимой информации и информационных 
конструкций для размещения объявлений

Всего: 1940,4 646,8 646,8 646,8 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

1940,4 646,8 646,8 646,8 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 12 муниципальной программы: 
Предоставление услуг в сфере архитектурной 
деятельности и в области благоустройства 
территории городского округа «Город Южно-

Всего 18 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

18 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 0,0 0,0 0,0



17

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Сахалинск» Внебюджетные 
источники

Субсидия в виде добровольного имущественного
взноса из бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на финансовое обеспечение 
уставной деятельности автономной 
некоммерческой организации, созданной в 
соответствии с решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

18 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии  некоммерческим  организациям
осуществляющим  деятельность  по
предоставлению  услуг  в  сфере  архитектурной
деятельности  и  в  области  благоустройства
территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Бюджет городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



18

                                                                                                                                            Приложение № 4
                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                           города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                       от 01.04.2020   № 975-  па  

                                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 6
                                                                                                                                                                                    к муниципальной программе

                                                                                                                                                                      «Совершенствование
                                                                                                                                                                                        пространственной организации

                                                                                                                                                                                     территории городского округа
                                                                                                                                                                                «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                                                     на 2020 - 2025 годы»

СВЕДЕНИЯ О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п Вид
нормативного

правового
акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной программы (подпрограммы)

1. Решение Об утверждении Порядка 
выполнения  работ (оказания услуг) 
по вывозу, хранению и утилизации 
временных объектов, самовольно 
установленных на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», финансируемых из 
бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

от 24.12.2008 
№ 1353/58-08-3

ДЗП Основное мероприятие 1.1. Инвентаризация территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск», формирование и ведение реестра размещения 
самовольно установленных на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» временных объектов
Основное мероприятие 1.2. Освобождение земельных участков городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» от  самовольно установленных 
временных объектов
Основное мероприятие 1.3. Возмещение расходов, понесенных в 
результате вывоза самовольно установленных временных объектов, с лиц, 
виновных в нарушении земельного законодательства Российской 
Федерации
Основное мероприятие 1.4. Информационно-разъяснительная работа, 
связанная с реализацией Программы
Основное мероприятие 1.5. Хранение временных объектов на охраняемой 
площадке
Основное мероприятие 1.6. Освобождение земельных участков городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» от временных объектов во исполнение 



19

№ п/п Вид
нормативного

правового
акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной программы (подпрограммы)

судебных актов
Основное мероприятие 1.7. Утилизация самовольно установленных 
временных объектов, потерявших целостность и признанных судом 
бесхозяйными

2. Постановление Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из 
бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» юридическим 
лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
осуществлением градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

от 05.07.2017 
  № 1724-па

ДАиГ Мероприятие 1 муниципальной программы. Выполнение проектных работ 
(оказание услуг) на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск», включая благоустройство территории

3. Постановление Об утверждении Порядка 
организации работ по демонтажу, 
транспортировке, хранению, 
возврату и в необходимых случаях 
уничтожению рекламных 
конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешения, 
срок действия которого не истек, на 
территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

от 07.06.2019   
№ 1687

ДЗП Мероприятие 2 муниципальной программы:  
Выполнение работ по демонтажу, транспортировке, хранению, возврату и в
необходимых случаях уничтожению рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия 
которых не истек, на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

4. Постановление Об  утверждении  Порядка
финансирования  расходов  на
проведение   мероприятий  по
улучшению  архитектурно-
художественного  облика  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

от 03.07.2017  
 № 1698-па

ДАиГ Мероприятие 3 муниципальной программы:
Выполнение  научно-исследовательской  работы  «Разработка  правил  и
рекомендаций  по  формированию  и  применению  дизайн-кода  городской
среды городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 7 муниципальной программы
Выполнение научно-исследовательской работы для разработки Концепций 
архитектурно-градостроительного развития городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 8 муниципальной программы: Выполнение работ по 



20

№ п/п Вид
нормативного

правового
акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной программы (подпрограммы)

разработке проекта «Концепция по цветовому решению и архитектурно-
художественной подсветке фасадов зданий, расположенных на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

5. Постановление О  Проведении  конкурсов  на
выполнение  мероприятий  по
формированию  архитектурно-
художественного  облика  город
Южно-Сахалинска

 от 12.03.2019 
№ 748-па

ДАиГ Мероприятие 4 муниципальной программы: 
Проведение  конкурсов  на  выполнение  мероприятий  по  формированию
архитектурно-художественного облика города Южно-Сахалинска

6. Постановление О проведении конкурсов на 
разработку проектов перспективного
развития территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»

от 27.02.2018  
№ 451-па

ДАиГ Мероприятие 5 муниципальной программы:
Проведение  конкурсов  на  разработку  проектов  перспективного  развития
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

7. Постановление Об утверждении Положения о 
проведении конкурсов на лучшие 
эскизные проекты архитектурно-
художественного оформления и 
благоустройства территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

от 12.11.2018 
№ 3070-па

ДАиГ Мероприятие 6 муниципальной программы:
Проведение конкурсов на лучшие эскизные проекты архитектурно-
художественного оформления и благоустройства территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»

8. Постановление Об утверждении Порядка 
выполнения работ, услуг по 
подготовке к проведению 
общегородских праздничных 
мероприятий, финансируемых из 
бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

от 06.09.2012 
 № 1911

ДГХ Мероприятие 9 муниципальной программы: Выполнение работ по проекту:
«Концепция оформления и схема размещения объектов и элементов 
праздничного оформления на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

9. Постановление Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии 
юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) на 
возмещение затрат, связанных 
осуществлением деятельности в 
сфере жилищно-коммунального 

от 13.11.2015 
№ 3130

ДГХ Мероприятие 10 муниципальной программы: Выполнение работ по сносу 
самовольных построек на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»



21

№ п/п Вид
нормативного

правового
акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной программы (подпрограммы)

хозяйства, дорожного хозяйства, а 
также связанных с выполнением 
работ по демонтажу и уничтожению 
рекламных конструкций

10. Постановление Об  утверждении  Порядка
определения  нормативов
финансовых  затрат  на  организацию
работ по приобретению, установке и
содержанию  информационных
конструкций,  а  также  демонтажу,
транспортировке  и  в  необходимых
случаях  уничтожению  рекламных
конструкций, установленных и (или)
эксплуатируемых  без  разрешения,
срок действия которого не истек, на
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

от 17.01.2020 
№ 38-па

ДЗП города
Южно-

Сахалинска

Мероприятие 11 муниципальной программы: Приобретение и содержание 
информационных конструкций для размещения общественно значимой 
информации и информационных конструкций для размещения объявлений

Постановление Об  утверждении  Порядка
финансирования  расходов  по
содержанию  информационных
конструкций  для  размещения
общественно  значимой  информации
и информационных конструкций для
размещения объявлений

от 01. 07.2019 
№ 1831-па

ДЗП города
Южно-

Сахалинска

11. Постановление Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидий  в  виде
добровольного  имущественного
взноса из бюджета городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на
финансовое  обеспечение  уставной
деятельности  автономной
некоммерческой  организации  ,
созданной  в  соответствии  с
решением  Городской  Думы  города

от 27.11.2019 
№ 3816-па

ДАиГ города
Южно-

Сахалинска

Внесение
изменений — I
квартал 2020

года

Мероприятие  12  муниципальной  программы:  Предоставление  услуг  в
сфере  архитектурной  деятельности  и  в  области  благоустройства
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

Субсидия  в  виде  добровольного  имущественного  взноса  из  бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на финансовое обеспечение
уставной  деятельности  автономной  некоммерческой  организации,
созданной  в  соответствии  с  решением  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска



22

№ п/п Вид
нормативного

правового
акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной программы (подпрограммы)

Южно-Сахалинска Субсидии некоммерческим организациям  осуществляющим деятельность
по предоставлению услуг в сфере архитектурной деятельности и в области
благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Постановление Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидий
некоммерческим  организациям,
осуществляющим  деятельность  по
предоставлению  услуг  в  сфере
архитектурной  деятельности  и  в
области благоустройства территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

ДАиГ города 
Южно-
Сахалинска

Февраль 2020


	от 24.12.2008
	№ 1353/58-08-3

